
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Zdeněk Fildán, Vojtěch Pilnáček

27. 5. 2021



Obsah prezentace

▪ Definice – rozlišení jednotlivých 

způsobů nakládání

▪ Technické podmínky soustřeďování, 

shromažďování a skladování odpadu

▪ Návrh nové vyhlášky o podrobnostech 

nakládání s odpady 



www.natur.cuni.cz

Soustřeďování
Definice

• Umístění odpadu v prostoru, součástí je prvotní 

třídění pro účely odděleného soustřeďování. 

• Základní pojem, ke kterému jsou nově 

vztaženy všechny povinnosti. 

Oddělené soustřeďování

• soustřeďování odpadů, kdy jsou odpady 

roztříděny podle druhu, kategorie a materiálů 

odpadu s cílem usnadnit jejich zpracování.



www.natur.cuni.cz

Shromažďování
Definice

• soustřeďování odpadu v místě jeho vzniku, 

pokud uložení odpadu v místě shromažďování 

nepřesáhne dobu 1 roku,

• soustřeďování ostatních odpadů, kdy je na 

shromažďovací místo původcem odpadu 

přepraven ostatní odpad, který vznikl na 

jednom místě mimo provozovnu původce 

odpadu v množství nejvýše 20 tun, pokud je 

přepraven neprodleně po jeho vzniku do 

vhodné provozovny původce odpadu,



www.natur.cuni.cz

Shromažďování
Definice

• soustřeďování odpadu na místech určených 

obcí podle § 59 odst. 2 a 5, nebo

• soustřeďování odpadu v rámci činnosti 

Ministerstva obrany nebo jím zřízené 

příspěvkové organizace pro správu a provoz 

objektů důležitých pro obranu státu podle 

zákona o zajišťování obrany České republiky i 

v případě, že je odpad přepraven do jejich jiné 

provozovny, než v které vznikl.



www.natur.cuni.cz

Skladování
Definice

• Uložení odpadů v zařízení k tomu určeném po 

dobu nejdéle 1 roku před jejich odstraněním 

nebo po dobu nejdéle 3 let před jejich využitím.

Povinnosti 

• Sklad musí mít nově povolení krajského úřadu

• Výjimkou sklad u původce do 100 tun ostatních 

odpadů. 

• KÚ může výjimečně povolit delší dobu než je 3 

nebo 1 rok, u odpadů, pro které není koncovka.



www.natur.cuni.cz

Skladování
Skladování u původce

• Uložení odpadů v místě vzniku po dobu delší 

než 1 rok.

• Přeprava odpadů z jiné provozovny – cílová 

provozovna musí být sklad. 

• Přeprava z místa vzniku mimo provozovnu v 

množství větším než 20 t nebo v případě 

nebezpečných odpadů. 

• Provozovna, která je skladem používá v 

evidenci a ohlašování identifikační číslo skladu.



Obsah prezentace

▪ Definice – rozlišení jednotlivých způsobů 

nakládání

▪ Technické podmínky soustřeďování, 

odpadu



www.natur.cuni.cz

Podmínky soustřeďování

Odpady musí být soustřeďovány v prostředcích, které 

• jsou odolné proti chemickým vlivům odpadů, pro 

které jsou určeny,

• splňují technické požadavky k nakládání s 

chemickými látkami a směsmi se stejnými 

vlastnostmi jako mají odpady, pro které jsou 

určeny,

• jsou odlišeny tvarem, barvou nebo značením od 

prostředků nepoužívaných na odpady a 

prostředků určených pro jiné druhy odpadů, 



www.natur.cuni.cz

Podmínky soustřeďování

Odpady musí být soustřeďovány v prostředcích, které 

• svým provedením zajišťují bezpečnost při jejich 

obsluze, a pokud nejsou určeny pro jednorázové 

použití i při jejich čištění,

• svým provedením nebo v kombinaci s technickým 

provedením a vybavením místa, v němž jsou 

umístěny, zabezpečují ochranu okolí před únikem 

odpadů a před emisemi nebo zápachem a 

zároveň chrání odpad před nežádoucím 

znehodnocením, zneužitím nebo odcizením,



www.natur.cuni.cz

Podmínky soustřeďování

Odpady musí být soustřeďovány v prostředcích, které 

• jsou umístěny tak, aby byla zajištěna bezpečnost 

při jejich obsluze, požární bezpečnost, dostupnost 

a možnost obsluhy mechanizačními a dopravními 

prostředky.

• Prostředky pro soustřeďování komunálního 

odpadu splňují tyto požadavky, pokud odpovídají 

příslušným technickým normám 



www.natur.cuni.cz

Podmínky soustřeďování

• Odpady mohou být soustřeďovány mimo 

soustřeďovací prostředky, pokud plocha, na které 

jsou soustředěny, přiměřeně splňuje požadavky 

na soustřeďovací prostředky. Místo musí být 

ohraničeno a označeno tak, aby bylo zřejmé, že 

věci zde umístěné jsou odpadem včetně označení 

kódu a názvu druhu odpadu.



jaklstepan@seznam.cz


